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Vyšetření proteinurie a její identifikace

Abstrakt

Proteinurie jakožto přítomnost bílkoviny v moči, se u zdravé populace prakticky

nevyskytuje, často bývá objektivním příznakem vážných onemocnění, převážně

vylučovacího, kardiovaskulárního systému či metabolických poruch. Včasná

diagnostika je velice důležitá, kdy mimo provedení dalších klinických vyšetření je nutné

moč vyšetřit ve specializovaných biochemických laboratořích pomocí vhodných metod.

Hlavním cílem práce je vyšetřit 29 vzorků moče, ve kterých bude zjišťována přítomnost

bílkovin. Vyšetření bude probíhat kvalitativně, prostřednictvím elektroforézy na

agarózovém gelu. Kvalitativní vyšetření jednorázových vzorků bylo prováděno také

pomocí vyšetření diagnostickými proužky a vyšetřením zkouškou s kyselinou

sulfosalicylovou, která však registruje všechny přítomné proteiny. Dále byla v rámci

bakalářské práce použita kvantitativní metoda imunoturbidimetrie a analýza pomocí

fotometrické metody fungující na vazbě barviva spolu s bílkovinou. Analyzovaná moč

byla zpracována na pracovišti klinické chemie Nemocnice České Budějovice, a. s., ze

vzorků dětské moči i moči dospělého člověka. Vzorky byly zpracovány pod odborným

dohledem laboratorních pracovníků, rovněž pomocí přístrojového vybavení – přístroji

ADVIA Chemistry a Sebia. Výsledkem bakalářské práce je prezentace výsledků

získaných při vlastním vyšetření moči. Přínosem bakalářské práce je fakt, že základní

informace získané z vyšetření moče po jejich analýze a interpretaci přispějí

k porozumění problematiky identifikace proteinurie pro práci zdravotního laboranta.
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Examination of proteinuria and its identification

Abstract

Proteinuria as the presence of protein in urine is practically non-existent within the

healthy population. Often, it is an objective symptom of serious illnesses, mostly of

urinary or cardiovascular system or metabolic disorders. An early diagnosis is very

important. Besides performing further clinical examinations, it is necessary to examine

the urine in specialized biochemical laboratories using appropriate methods. The main

objective is to examine 29 urine samples, in which the presence of proteins will be

detected. The examination will be done quantitatively by electrophoresis on an agarose

gel. Immunoturbidimetry method and analysis using photometric method, which works

on binding dye along with protein, was used further within the thesis. Qualitative

examination of single-use samples was performed by using diagnostic examination

papers and by testing with sulfosalicylic acid; however, this one registers all the

proteins present. The analyzed urine was processed at the department of clinical

chemistry at Nemocnice České Budějovice, a.s., from children and adult urine samples.

The samples were processed under specialised supervision of laboratory workers, also

by using laboratory devices such as - ADVIA Chemistry and Sebia. Final conclusion of

thesis is to present results obtained in the urine examination itself. Benefit of the thesis

is the fact, that the basic information obtained from examination of urine after its

analysis and interpretation will contribute to understanding the problems of

identification of proteinuria for the work of a medical laboratory technician.
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Úvod

Pro lidský organizmus jsou ledviny nepostradatelné, tak jako například srdce, plíce nebo

mozek. Navíc poruchy ledvin mají vliv na další nemoci, hlavně na nemoci

kardiovaskulárního systému.

Chronické onemocnění ledvin, stejně jako počáteční stádia ledvinných onemocnění,

nemusí pacienta bolet. V raných stádiích někdy nedochází ani k projevům, mezi které

může patřit krev v moči, otoky nohou, únava, vyšší krevní tlak nebo časté močení.

Čím dříve je nemoc ledvin diagnostikována, tím jednodušší je léčba a tím nižší je riziko

výskytu dalších onemocnění (Světový den ledvin, 2016a). Podle odborných odhadů

každého desátého Čecha postihuje onemocněním ledvin. Mnozí lidé však nevědí, že se

u nich zákeřná choroba rozvíjí. Nakonec cca u devíti tisíc pacientů v České republice

ledviny úplně selžou, pacienti pak musí chodit na dialýzu nebo podstoupit transplantaci

ledvin. (Peiskerová, 2010).

Kvalita života pacientů, kteří jsou léčeni dialýzou, se výrazně zhoršuje. Do

zdravotnického zařízení musí dojíždět třikrát týdně, ošetření trvá asi čtyři hodiny. Tato

léčba je navíc velice drahá, pojišťovnu stojí více než milion korun ročně (Peiskerová,

2010).

Na transplantaci ledviny se v ČR čeká v průměru 1,5 roku. (Světový den ledvin, 2016b)

Proteinurii je tedy třeba včas diagnostikovat a léčit, taktéž sledovat průběh léčby.

V nefrologii má své nezastupitelné místo, současná diagnostika se zaměřuje zejména na

vyšetření celkové bílkoviny a albuminu v moči. Aby nedošlo k nebezpečí z prodlení, u

diabetiků a hypertoniků se doporučuje pravidelně stanovovat tzv. mikroalbuminurie.

(Tesař et al., 2014).

Vzhledem k závažnosti této problematiky je také každoročně Mezinárodní federací pro

nemoci ledvin (International Federation of Kidney Foundations) a Mezinárodní

nefrologickou společností (International Society of Nephrology) vyhlašován Světový

den ledvin (Word Kidney Day), který připadá vždy na druhý čtvrtek v měsíci březnu.

Cílem této akce je zvýšit informovanost odborné i laické veřejnosti o včasné diagnostice

a léčbě onemocnění ledvin (Světový den ledvin, 2016b).
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1 Teoretický diskurz

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou párový orgán, který je uložen po obou stranách páteře mezi 11. hrudním a

3. bederním obratlem v retroperitoneálním prostoru. Jsou široké asi 5 cm, dlouhé 11 cm

a tlusté přibližně 2,5 cm. Jedna ledvina váží okolo 150 g, přičemž pravá ledvina je díky

velikosti jater asi o 1 až 1,5 cm uložena níže než levá. Ledvina v nezvětšeném stavu je

nehmatná, jen u hubených lidí může být při hluboké palpaci hmatný dolní pól pravé

ledviny (Špinar et al., 2008). Zezadu jsou ledviny kryty páteřním svalem, levou ledvinu

obklopuje slinivka břišní, lačník a tračník. Pravá ledvina přiléhá k játrům, dvanáctníku a

tračníku. Obě ledviny jsou kryty tukovým vazivem, které má ochranou funkci (The

Human Body, 1992).

Makroskopicky členíme ledvinu na kůru a dřeň, v kůře jsou uloženy glomeruly,

proximální a distální tubulus. Ve dřeni je zanořena Henleova klička (má tvar vlásenky),

navazuje na distální tubus, který přechází do sběrného kanálku. Ten odvádí moč do

ledvinové pánvičky (Rokyta et al., 2000).

1.2 Fyziologie ledvin

Základní funkční jednotkou je nefron. Skládá se z glomerulu, Bowmanova pouzdra,

proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku. (Rokyta

et al., 2000)

Glomerulus se skládá z klubíčka kapilár, přívodné arterioly (vas afferens) a tenčí

odvodné arterioly (vas efferens). Rozdílem v průměru arteriol je zde anatomicky

zajištěn vyšší krevní tlak než v ostatních arteriích, což umožňuje filtraci krve

v glomerulu. Odvodná céva se dále znovu dělí do kapilárního řečiště peritubulárního

aparátu a vasa recta (Rokyta et al., 2000) - efer. arterioly juxtamedulárních nefronů

(Kittnar et al., 2011), které jsou umístěné na rozhraní kůry a dřeně, doprovází sestupné

raménko Henleovy kličky (Dusíková, Maďa, 2014). Krev v ledvinách prochází sériově

řazenými dvěma kapilárními řečišti, která souhrnně nazýváme portální oběh ledvin

(Rokyta et al., 2000). Kulovitý Bowmanův váček obaluje glomerulus. Ten je tvořen
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buňkami podocyty, které jsou spojeny výrůstky a tvoří ultrafiltr. Mezi dvěma listy

Bowmanova pouzdra se filtruje krevní plazma, která pak odtéká do proximálního

tubulu. (The Human Body, 1992).

Proximální tubulus je vystlán jednovrstevnatým epitelem a obepíná ho druhá síť kapilár.

Probíhá zde reabsorpce do krve části vody, soli a dalších důležitých látek. Odpadní

látky však zůstávají v moči, která se shromažďuje ve sběrném kanálku a odkud odtéká

do ledvinné pánvičky (The Human Body, 1992).

Tvorba definitivní moči je ukončena na papile ledviny, odsud začíná odsun


[…]


které se dle mého názoru nejsou nezanedbatelné. Na druhou stranu vidím výhodu

především v tom, že i samotný pacient si pomocí proužků, které mohou měřit jen

několik dle onemocnění vybraných testovacích zón, rychle a snadno kontroluje např.

průběh léčby. Dále se domnívám, že vzhledem k tomu, že se často využívají proužky

s více analyty, dochází často k průkazu několika objektivních příznaků, což směřuje

odborníky k rychlému určení následných vyšetření a následně k stanovení definitivní

diagnózy. Také dle Tesaře et al., je citlivost na koncentraci a typ bílkovin závislá i na

výrobci proužků. (Tesař et al., 2014). Levková dodává, že proužky jsou citlivé zejména

na albumin, méně citlivé na globuliny a velice málo citlivé na hemoglobin,

glykoproteinům a k Bence- Jonesově bílkovině (Levková, n.d.). Tesař et al. připomíná,

že k falešně negativnímu výsledku může dojít i při dehydrataci, hematurii, alkalické

moči a pH nad 8a také při kontaminaci dezinfekčními roztoky. Naopak falešně

negativního výsledku je možno se dočkat při vylučování jiných bílkovin, než je

albumin, které mohou omezeně reagovat s testovacími proužky (Tesař et al., 2014).
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Proto se také při podezření na mikroalbuminurii provádí další vyšetřovací metody, jak

uvádí Zima et al. na principu imunoturbidimetrie či imunochromatografie (Zima et al.,

2007).

Vyšetření proteinurie zkouškou s kyselinou sulfosalicylovou je rovněž jednoduchou a

levnější metodou. Podle Levkové jde o velice citlivou metodu, nicméně neprokáže

přítomnost glykoproteinů a také samozřejmě zachytí i fyziologickou proteinurii do 20

mg/ 24 hod. (po fyzické námaze), která se projeví opalescencí. Je však třeba myslet na

možnosti interakce, které zkreslí výsledky vyšetření, např. po užití sulfonamidů,

penicilínu, kontrastní jodové látky používané k mnohým radiodiagnostickým

vyšetřením (Levková,n.d.).

Podstatně náročnějším vyšetřením se jeví analýza moči prostřednictvím

imunochemických metod, avšak jde o metody s vysokou mírou citlivosti. Podle Tesaře

et al. vykazují mez detekce 2 – 10 mg celkové bílkoviny na litr ve srovnání s analýzou

pomocí testovacích proužků, kde mez detekce se pohybuje asi okolo 150 mg/l

celkového proteinu. Tesař et al. ve své práci dále porovnává imunochemické vyšetření

spolu s HPLC, kdy vysokoúčinná kapalinová chromatografie stanovuje výsledky

systematicky vyšší než při imunochemickém vyšetření. Nicméně sděluje, že poslední

výzkumy nasvědčují pro větší správnost ve prospěch imunochemických analýz, dále je

třeba si dle autora uvědomit, že pro analýzu vzorků s vysokou celkovou bílkovinou je

tato metoda nevhodná pro nebezpečí „hook efektu“ (Tesař et al., 2007), tj. zjednodušeně

při velmi vysoké koncentraci zkoumané látky dojde k maximálnímu vyvázání protilátek

na antigen a následně falešně negativnímu výsledku. V rámci této práce jsem se setkala

s informací, která vysvětluje postup při řešení této problematiky. Pakliže by byla

celková bílkovina nad 1200 mg/l, přístroj po vyhodnocení vzorek dále ředí a proces dále

pokračuje.

Elektroforetické vyšetření moči jsem prováděla na 10 vybraných vzorcích, kdy jsem

měla možnost vyzkoušet si využití této metody k identifikaci proteinurie. Šlo o metodu

časově náročnou, jen přístrojové vyhodnocení trvalo zhruba 2,5 hodiny. Z práce Engliše

vyplývá, že elektroforéza v gradientním polyakrylamidovém gelu v prostředí

laurylsíranu sodného je metodou volby u elektroforetických metod, v České republice je

prováděna přes 40 let. Je třeba podotknout, že kvantitativní stanovení vhodně zvolených

tzv. „indikátorových“ bílkovin v moči je považováno za nejprogresivnější metodu
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analýzy a identifikace proteinurie. Toto stanovení proteinurie i elektroforetické metody

analýzy moči jsou dle Engliše v ČR ve srovnání se zeměmi západní Evropy a

Skandinávie využívány málo (Engliš, 2007).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo vyšetřit chemicky 29 vzorků moči, ve kterých jsem zjišťovala

přítomnost bílkovin a 10 vzorků moči za pomocí elektroforézy na agarózovém gelu.

Díky tomuto tématu jsem si při praxi v laboratoři prošla a osvojila práci s materiálem,

od jeho příjmu až do vložení do analyzátoru a zaznamenání výsledku. Naučila jsem se

několik metod na prokázání bílkoviny v moči. Vyhodnocení vzorků moči, při které byly

použity dané metody, přispělo k porozumění problematiky identifikace bílkovin v moči

a dalšímu prohloubení informací pro práci zdravotního laboranta.

Výsledky jsem zpracovala ve formě grafů v kapitole 4, znázorňujících závěry měření

pomocí testovacích proužků vizuálně a použitím analyzátoru, prostřednictvím zkoušky

s kyselinou sulfosalicylovou, imunochemickým vyšetřením a nakonec elektrofereticky .
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9 Seznam použitých zkratek

ECT – extracelulární tekutina

ADH – antidiuretický hormon

NSAID - non-steroidal anti-inflammatorydrugs - nesteroidní protizánětlivé léky.

H+ - kladně nabité ionty vodíku

PCR – protein creatinine ratio

ACR – albumin creatinine ratio

SDS – sodiumdodecylsulfát

HPLC - high performance liquidchromatography – vysoce účinná kapalinová

chromatografie
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