## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Eliška Hořejší**

*Studijní obor:* **ZL K**

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Marie Kašparová

*Katedra/ ústav:* Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

*Název bakalářské práce:* **Vyšetření proteinurie a její identifikace**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Co je Bence Jones bílkovina a jakou v současné době používanou laboratorní vyšetřovací metodou lze prokázat přítomnost Bence Jones bílkoviny v moči.

.....
.....
.....

Datum: 5.9.2016..... Podpis oponenta bakalářské práce.....

## Posudek oponenta bakalářské práce Elišky Hořejší

### Vyšetření proteinurie a její identifikace

Studentka Eliška Hořejší předkládá opakovaně k obhajobě bakalářskou práci s názvem **Vyšetření proteinurie a její identifikace**.

V abstraktu této práce studentka zmiňuje, že vyšetřila vzorky moče u dětí a dospělých. Z praktické části práce vyplývá, že vyšetřila pouze vzorky dospělých osob.

V teoretické části bakalářské práce se studentka snažila opravit připomínkové nedostatky. Zabývá se zde anatomíí a fyziologií ledvin a s popisem jejich funkcí. Podrobně rozpracovala problematiku a význam proteinurie. Další část teoretického přehledu studentka věnovala popisu fyzikálního, chemického a morfologického vyšetření moče. V kapitole 1.4.3 však uvádí studentka opět možnost morfologického vyšetření moče dle Addise, přičemž tuto metodiku lze považovat za dnes již obsoletní, vzhledem k degradaci močových elementů v moči sbírané za delší časový úsek (10 hodin).

V části věnované chemickému kvantitativnímu stanovení celkové bílkoviny v moči by bylo vhodné upřednostnit rozpracování metodiky stanovení celkové bílkoviny v moči reakcí s pyrogalolovou červení před popisem stanovení celkové bílkoviny v séru, která se přímo netýká tématu práce.

V praktické části bakalářské práce se studentka věnuje popisu vlastní laboratorní práce, která byla zaměřena na kvalitativní (semikvantitativní) a kvantitativní vyšetření 29 vzorků moče dospělých osob na zjištění přítomnosti bílkoviny. Ke kvalitativnímu (semikvantitativnímu) vyšetření se studentka rozhodla použít jednak diagnostické proužky s vizuelním hodnocením, u kterého je známé riziko nestandardnosti vyhodnocení a jednak nově diagnostické proužky s automatickým vyhodnocením indikačních zón. Dále provedla u všech vzorků kvantitativní stanovení celkové bílkoviny v moči a u vybraných vzorků provedla ještě pro přesnější identifikaci proteinurie elektroforézu močových bílkovin.

V oddíle výsledky studentka prezentuje pomocí prostého grafického hodnocení soubor naměřených výsledků. Uvádí diskrétní grafy pro základní rozdělení na muže a ženy, dále tyto kategorie dělí podle věku. Na základě připomínek k minulé verzi bakalářské práce provedla ještě porovnání vizuelního a automatického kvalitativního (semikvantitativního) vyšetření vzorků moče pomocí diagnostických proužků. V části diskuzi však studentka toto porovnání nerozebírá a nehodnotí.

Výsledky jednotlivých laboratorních vyšetřovacích postupů stanovení celkové bílkoviny a albuminu v moči hodnotí samostatně a je velká škoda, že studentka vzájemně neporovnávala jednotlivé metodiky s použitím vhodného statistického modelu.

Studentka ve své práci prokázala schopnost práce s literaturou a z praktické části je zřejmé, že vlastní laboratorní část prováděla samostatně za odborného dohledu.

5.9.2016

Ing. Marie Kašparová